
 

 

 

                                     

 

1 
 

 
 

OGGETTO: Annullamento in autotutela ai sensi dell’art. 21-nonies della legge 241/1990 
della determina n. 63/25 del 07/03/2025 avente ad oggetto: Nomina della 
Commissione n. 63/25 del 07/03/25. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed integrazioni, che contiene 
"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi"; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 21-octies e 21-novies della Legge 241/1990, rubricati rispettivamente 
“Annullabilità del provvedimento” ed “Annullamento d’ufficio”, che dispongo che “È annullabile il 
provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge o viziato da eccesso di potere o da 
incompetenza” e che “Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, 
esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, 
sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a 
dodici mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 
vantaggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e 
tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, 
ovvero da altro organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse all'adozione e 
al mancato annullamento del provvedimento illegittimo.”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, che prevede e disciplina la istituzione dello 
"Istituto Nazionale di Astrofisica ("INAF")" e contiene "Norme relative allo Osservatorio Vesuviano", 
ed, in particolare, l’articolo 1, comma 1; 
 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, numero 165, che definisce i principi e i criteri direttivi della 
"Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca", ed, in particolare, gli articoli 1, 35 e 
36; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, che disciplina il "Riordino degli Enti di 
Ricerca in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, numero 165";  
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, numero 218, che disciplina la "Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, numero 
124";   
Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 
 
VISTO lo "Statuto" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", definitivamente approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Delibera del 25 maggio 2018, numero 42, pubblicato sul “Sito Web 
Istituzionale” il 7 settembre 2018 ed entrato in vigore il 24 settembre 2018; 
 
VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 4 giugno 2003, n. 138, Riordino dell'Istituto nazionale di astrofisica 
(I.N.A.F.). 
 
VISTO il "Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dello Istituto Nazionale di Astrofisica", 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 21 giugno 2012, numero 44, e 
modificato dal medesimo Organo con Delibere del 19 dicembre 2013, numero 84, del 19 febbraio 
2014, numero 7, del 16 dicembre 2015, numero 28, e del 19 ottobre 2016, numero 107, ed, in 
particolare, l’articolo 17;  
 



 

 

 

                                     

 

2 
 

VISTO il "Regolamento del Personale dello Istituto Nazionale di Astrofisica", approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Delibera dell’11 maggio 2015, numero 23, e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 30 ottobre 2015, numero 253, e, in particolare, 
il "Capo II", che disciplina il "Reclutamento di personale a tempo determinato";  
VISTA la Delibera del 25 febbraio 2021, numero 8, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
modificato l’articolo 21 del predetto “Regolamento”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dello “Istituto Nazionale di Astrofisica” del 20 
dicembre 2023 numero 82, con la quale il dottor Pietro Schipani è stato nominato Direttore dello 
"Osservatorio Astronomico di Capodimonte", con sede a Napoli, a decorrere dal 16 gennaio 2024 e 
per la durata di un triennio; 
 
VISTA inoltre, la Determina Direttoriale del 28 dicembre 2023, numero 160/2023, con la quale il 
Dottore Gaetano TELESIO, nella sua qualità di Direttore Generale dello "INAF – Istituto Nazionale di 
Astrofisica Nazionale di Astrofisica", ha conferito, ai sensi dell’articolo 14, comma 3, lettera g), del 
vigente Statuto, a decorrere dal 16 gennaio 2024 e per la durata di un triennio, l'incarico di Direttore 
dello " INAF – Osservatorio Astronomico di Capodimonte Napoli " al dottor Pietro Schipani; 
 
VISTO il Bando del  Concorso pubblico per titoli ed esame, per il reclutamento di due "Tecnologi", 
Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a 
tempo pieno, così suddivisi: POSIZIONE 1 - dal titolo “Sviluppo dello strumento VSTPOL per il 
telescopio VST”, della durata di dodici mesi, prorogabile, ai fini dello svolgimento delle attività di 
supporto tecnico al progetto denominato “VSTPOL”; POSIZIONE 2 - dal titolo “Supporto manageriale 
e amministrativo del Progetto denominato CTA+”, della durata di dodici mesi, prorogabile, ai fini 
dello svolgimento delle attività di supporto manageriale e amministrativo al progetto denominato 
“CTA+”. 
  
VISTA la Determina Direttoriale rep. n. 63/25 del 07/03/25 di Nomina della Commissione per il 
concorso pubblico per titoli ed esame, per il reclutamento di due "Tecnologi", Terzo Livello 
Professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, così 
suddivisi: POSIZIONE 1 - dal titolo “Sviluppo dello strumento VSTPOL per il telescopio VST”, della 
durata di dodici mesi, prorogabile, ai fini dello svolgimento delle attività di supporto tecnico al 
progetto denominato “VSTPOL”; POSIZIONE 2 - dal titolo “Supporto manageriale e amministrativo 
del Progetto denominato CTA+”, della durata di dodici mesi, prorogabile, ai fini dello svolgimento 
delle attività di supporto manageriale e amministrativo al progetto denominato “CTA+”; 
 
RILEVATO che la attuale composizione della Commissione risulta non coerente con i principi e 
criteri previsti dal bando e dalla normativa vigente e, pertanto, illegittima; 
 
CONSIDERATO che sussiste nel caso di specie un interesse pubblico all’annullamento della 
procedura selettiva, consistente nel mero ripristino della legalità violata, e che detto interesse deve 
essere considerato prevalente rispetto alla conservazione della medesima, avuto anche riguardo agli 
interessi dei destinatari e dei controinteressati in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della L. 
241/1990;  
 
CONSIDERATO che sussiste altresì lo specifico ed attuale interesse di questo Ente e dei potenziali 
candidati al corretto svolgimento del concorso per la copertura della posizione per cui si procede; 
 
CONSIDERATO, altresì, che non si è ancora provveduto all’espletamento delle prove né all’adozione 
di alcun atto conseguente alla Nomina della Commissione, per cui il provvedimento di annullamento 
in autotutela non viene a ledere posizioni giuridiche qualificate riconosciute meritevoli di 
particolare apprezzamento, essendo l’interesse dei concorrenti di tipo recessivo al prevalente e 



 

 

 

                                     

 

3 
 

rivalutato interesse pubblico teso alla buona organizzazione degli uffici pubblici ed alla gestione 
efficiente ed economicamente efficace del procedimento amministrativo;  
 
CONSIDERATO, pertanto, doveroso procedere all’annullamento del provvedimento in oggetto, 
nonché provvedere al conseguente scioglimento della Commissione esaminatrice nominata con 
Determinazione n. 63/25 del 07/03/25; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto delle premesse e di considerarle parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

2. Di procedere, per quanto sopra, all’annullamento d’ufficio in via di autotutela, ex art. 21-nonies 
della legge n. 241/1990 ss.mm.ii. della determinazione n. 63/25 del 07/03/25, con la quale è 
stata nominata la Commissione esaminatrice della medesima selezione, disponendo altresì lo 
scioglimento della commissione.  

3. Di comunicare il presente annullamento a tutti i candidati che hanno presentato domanda di 
partecipazione.  

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale di questa 
Amministrazione. 

5. Di rendere immediatamente esecutivo il presente annullamento d’ufficio in via di autotutela. 
6. Di procedere alla nomina della Commissione per la procedura di selezione in oggetto, nel rispetto 

del relativo bando e dei principi di, trasparenza e buon andamento del procedimento 
amministrativo. 

 
Napoli, 16 giugno 2025 
 
 

      Il Direttore 
                    Dott. Pietro Schipani 

 


		2025-06-16T19:01:27+0200
	Pietro Schipani




